13Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.107

Portaria fará jus à indenização de convocação mensal em percentual
que incidirá sobre o que percebe na ativa, nos limites definidos no
art. 3º da Lei estadual nº 20.763, de 2020, regulamentada pelo
Decreto nº 9.681, de 2020, e esta não integrará a base de cálculo
para concessão de qualquer vantagem pecuniária/incorporação aos
proventos, inclusive para efeito de reforma, transferência/retorno
para a Reserva Remunerada e contribuição previdenciária do
Sistema de Proteção Social dos Militares.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 5º  Determinar o encaminhamento desta Portaria
ao Comando-Geral da Polícia Militar do Estado de Goiás para
conhecimento e demais providências que o caso requer.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#402292#13#467446/>

Protocolo 402292
<#ABC#402293#13#467447>

PORTARIA Nº 0708, DE 18 DE AGOSTO DE 2023

Convoca militar da reserva remunerada para
o serviço ativo.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, incisos II, do
Decreto estadual nº 9.382, de 08 de janeiro de 2019; considerando
a Lei estadual nº 8.033, de 02 de dezembro de 1975; em especial
o disposto na Lei estadual nº 20.763, de 30 de janeiro de 2020,
regulamentada pelo Decreto nº 9.681, de 24 de junho de 2020, e o
que consta no Processo SEI nº 202300002093175, resolve:

Art. 1º  Convocar o Policial Militar da Reserva Capitão PM
26956 EDSON MAURÍLIO LIMA DA SILVA, inscrito no CPF nº
XXX.969.861-XX, para o serviço ativo, sendo conveniente o retorno
do militar para o serviço público, em caráter transitório, com o
prazo não superior a 02 (dois) anos, admitida prorrogação por igual
período, conforme interesse da Administração, até que o militar
atinja as idades-limite dispostas no art. 6º da Lei estadual nº 20.946,
de 30 de dezembro de 2020.

Art. 2º  Estipular que o Militar da Reserva Remunerada
convocado nos termos desta Portaria, e especialmente em
observância ao previsto na Lei estadual nº 20.763, de 2020,
regulamentada pelo Decreto nº 9.681, de 2020, terá os direitos e
deveres dos da ativa de igual situação hierárquica, exceto quanto à
promoção, a qual não concorrerá, submetendo-se às regras e aos
deveres da disciplina e da hierarquia militar.

Art. 3º  Definir que o Militar convocado por meio desta
Portaria fará jus à indenização de convocação mensal em percentual
que incidirá sobre o que percebe na ativa, nos limites definidos no
art. 3º da Lei estadual nº 20.763, de 2020, regulamentada pelo
Decreto nº 9.681, de 2020, e esta não integrará a base de cálculo
para concessão de qualquer vantagem pecuniária/incorporação aos
proventos, inclusive para efeito de reforma, transferência/retorno
para a Reserva Remunerada e contribuição previdenciária do
Sistema de Proteção Social dos Militares.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 5º  Determinar o encaminhamento desta Portaria
ao Comando-Geral da Polícia Militar do Estado de Goiás para
conhecimento e demais providências que o caso requer.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#402293#13#467447/>

Protocolo 402293
<#ABC#402294#13#467448>

PORTARIA Nº 0709, DE 18 DE AGOSTO DE 2023

Retifica a Portaria nº 0701, de 16 de agosto
de 2023, que colocou militar à disposição da
Secretaria de Estado da Segurança Pública.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, nomeado pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019,
publicado no Diário Oficial do Estado nº 22.963 - Suplemento, no
uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Processo
SEI nº 202300002097119, resolve:

Art. 1º  Retificar, mantidos seus demais termos, a Portaria
nº 0701, de 16 de agosto de 2023 (50783076), que colocou militar
à disposição desta Secretaria de Estado da Segurança Pública,
apenas quanto a data de início da disposição:

I - Onde se lê:
“Art. 1º Colocar o militar 1º Sargento QPPM 33667

VICTOR ANDRADE MECENAS, inscrito no CPF nº
XXX.249.411-XX, do Quadro de Pessoal da Polícia Militar
do Estado de Goiás, à DISPOSIÇÃO desta Secretaria, no
período compreendido entre 11 de agosto de 2023 e 31
de dezembro de 2023, com ônus para esta Pasta, para
posterior lotação na Assistência Policial Militar na Secretaria
de Segurança Pública de Goiás - ASSPM/SSP-GO.”

II - Leia-se:
“Art. 1º Colocar o militar 1º Sargento QPPM 33667

VICTOR ANDRADE MECENAS, inscrito no CPF nº
XXX.249.411-XX, do Quadro de Pessoal da Polícia Militar
do Estado de Goiás, à DISPOSIÇÃO desta Secretaria, no
período compreendido entre 1° de setembro de 2023 e
31 de dezembro de 2023, com ônus para esta Pasta, para
posterior lotação na Assistência Policial Militar na Secretaria
de Segurança Pública de Goiás - ASSPM/SSP-GO.”

Art. 2º  Determinar o encaminhamento desta Portaria ao
Comando-Geral da Polícia Militar do Estado de Goiás, à Assistência
Policial Militar/SSP e à Gerência de Gestão e Desenvolvimento de
Pessoas/SSP para conhecimento e demais providências.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#402294#13#467448/>

Protocolo 402294
<#ABC#402218#13#467366>

EXTRATO ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 39/2022
Processo: 202200011009490. Órgão Gerenciador: Ministério
da Justiça e Segurança Pública. Vigência da Ata: 29/09/2022 a
29/09/2023. Órgão Aderente: Secretaria de Estado da Segurança
Pública. Objeto: Caminhonete. Recurso: 280/União. Valor Total:
R$ 275.904,00 (duzentos e setenta e cinco mil novecentos e
quatro reais). Fornecedor: HPE Automotores do Brasil Ltda, CNPJ
54.305.743/0011-70. Data: 18/08/2023.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança
Pública

<#ABC#402218#13#467366/>

Protocolo 402218
<#ABC#402295#13#467449>

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Segurança Pública torna público a realização de
procedimento licitatório, em sessão pública virtual, na modalidade
Pregão Eletrônico 105/2023, Exclusivo para ME e EPP, cujo objeto
é: Aquisição de Capas de Inquérito. As propostas e documentos
serão recebidos virtualmente no site www.comprasnet.go.gov.br até
o dia 05/09/2023 às 09h (Horário de Brasília), quando iniciará a fase
de lances, conforme especificações e normas contidas no Edital e
seus Anexos, disponíveis no endereço eletrônico acima ou no site
www.seguranca.go.gov.br.

Frederico Gomes de Araújo - Pregoeiro da SSP
<#ABC#402295#13#467449/>

Protocolo 402295

Comando Geral Da Policia Militar – CGPM
<#ABC#402207#13#467352>

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO n.º
042/2023/PMGO

Às 14:00 horas do dia 18 de agosto de 2.023, após constatada a
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente
da Polícia Militar, homologa a adjudicação referente ao Processo
202300002029223, Pregão 042/2023.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 960382c8